
                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

 DETERMINAZIONE n.°14 del 12/08/2016 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO SELEZIONE RESPONSABILE AMMINISTRATIVO E 
FINANZIARIO IL PER IL COSTITUENDO FLAG SARDEGNA SUD OCCIDENTALE – FEAMP 2014/2020.  

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttore del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 
Cagliari; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio; 
VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 sez. 3 e 4 (conforme all’art.14 del Reg. (UE) n. 1303/2013); 
VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, relativo al Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 
VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 relativo alla 
politica comune della pesca; 
VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010)2020; 
VISTE le linee Strategiche della Crescita Blu COM (2012) 498;  
VISTE le Linee Guida della Commissione Europea per gli Stati Membri ed Autorità di Gestione “CLLD nei Fondi 
Strutturali di Investimento Europei” giugno 2014; 
VISTE le Linee Guida della Commissione Europea su “gli orientamenti sullo sviluppo locale di tipo 
partecipativo per gli attori locali” agosto 2014; 
VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione 
n. C(2015) 8452 F1; 
VISTO il Piano Strategico Nazionale pluriennale per l’acquacoltura in Italia 2014-2020;  
VISTO il Piano d’azione per lo sviluppo, la competitività, la sostenibilità della pesca costiera artigianale; 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1615/DecA/33 del 12.07.2016. 
VISTO l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community 
Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 508/2014, 
pubblicato sul sito della Regione Autonoma della Sardegna in data 13/07/2016; 
VISTA la delibera n. 296 del 19/07/2016 del CdA del GAL che ha stabilito, visto l’Avviso pubblico per la 

selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (Community Led Local Development – CLLD) 

ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 508/2014 di proporre il Gal quale soggetto 

promotore per la costituzione del partenariato al fine della partecipazione al bando di selezione dei FLAG 

nell’ambito del Programma Operativo FEAMP; 

VISTA la delibera n. 296 del 19/07/2016 del CdA del GAL che ha stabilito, qualora venisse approvato dal 

partenariato del costituendo FLAG la proposta del GAL di costituirsi soggetto promotore e capofila del 

processo  di costituzione del FLAG nel territorio della Sardegna Sud Occidentale, di dare mandato al Direttore 

del GAL di porre in essere tutte le procedure necessarie per la convocazione del partenariato e per la 

predisposizione di ogni atto e procedura necessaria per la predisposizione del processo partecipativo e per 

la costruzione del PdA del costituendo FLAG; 

VISTO il verbale n.1 del 28/07/2016 dell’Assemblea del partenariato del costituendo FLAG Sardegna Sud 

Occidentale che ha deliberato all’unanimità di dare mandato al GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

di Cagliari quale soggetto promotore e capofila del processo di costituzione del FLAG di procedere con la 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/


                                   
                                                                          

 

 

 

GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari 
Sede Legale e Sede Operativa Via Aldo Moro snc – 09010 MASAINAS (CI) Tel. 0781/697025 Fax 0781/697177 

e-mail gal.sulcisiglesiente@tiscali.it - galsulcisiglesiente@pec.it 
www.galsulcisiglesiente.it 

 

presentazione della manifestazione di interesse e con il processo partecipativo per la costruzione del 

partenariato e del relativo PdA; 

CONSTATATO CHE l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento 
(UE) 508/2014 prevede tra i requisiti di ammissibilità che il FLAG disponga di una capacità amministrativa e 
finanziaria adeguata e tal fine possegga una struttura organizzativa adeguata che comprenda almeno le 
seguenti figure professionali: Direttore, con esperienza di almeno 10 anni, di cui almeno 5 con funzioni di 
direzione e coordinamento; responsabile Amministrativo e Finanziario (RAF), con esperienza professionale 
di almeno 5 anni nella gestione dei fondi comunitari, in attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione; 
CONSTATATO che l’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 
(Community Led Local Development – CLLD) ai sensi del Regolamento (UE) 1303/2013 prevede al punto2.6.6 
prevede che “la selezione de personale per la gestione amministrativa e finanziaria delle attività del FLAG 
può avvenire anche avvalendosi di banche dati di esperti appositamente istituite dai FLAG o dai loro partner 
o da amministrazioni pubbliche”. 
VISTA la delibera n. 297 del 11/08/2016 del CdA del GAL che ha stabilito per quanto concerne la selezione 
della figura professionale del Responsabile Amministrativo e Finanziario (RAF) di provvedere a fare 
un'indagine sulle selezioni svolte dalle Amministrazioni pubbliche negli ultimi anni le cui graduatorie di 
professionisti con i requisiti di cui trattasi possano essere ancora valide e di disporre non appena verificata la 
richiesta di utilizzo all'Amministrazione di competenza. 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

DETERMINA  

1. Di avviare un’indagine sulle selezioni svolte dalle Amministrazioni pubbliche negli ultimi anni le cui 

graduatorie di professionisti con i seguenti requisiti: con esperienza professionale di almeno 5 anni 

nella gestione dei fondi comunitari, in attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione, siano 

ancora in corso di validità; 

2. Di procedere non appena individuata una graduatoria di professionisti con i requisiti sopra citati alla 

richiesta di utilizzo; 

3. Di procedere ad effettuare una procedura di selezione delle figure professionali presenti in 

graduatoria al fine di verificare la competenza professionale per il ruolo di RAF attraverso un 

colloquio. 

                 Il Direttore 

            (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

             Firmata digitalmente 

 

 
 
 
 

 

mailto:gal.sulcisiglesiente@tiscali.it
http://www.galsulcisiglesiente.it/

